4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 17/2016

Ao (01) primeiro dia do mês de setembro de 2016, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como

participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os

assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 –

Processo nº 0901.2016/011704, C.I./NGCTH/Nº30/2016, solicita que se proceda alterações nas

Cláusulas, referente ao Contrato de Concessão de Linha AGERBA nº 02/2014 - A Diretoria

Colegiada aprova as alterações solicitadas, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências; Item 02 – Processo nº 0901.2016/016024,

ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita que no serviço Executivo

197A2.EXE - ILHÉUS X PORTO SEGURO, sejam autorizados os seccionamentos de ITABUNA,

CAMACAN E EUNÁPOLIS, emitindo-se novo Certificado de Autorização de Tráfego – CAT, em

consideração às características próprias do serviço e do mercado ao qual o mesmo atende - A

Diretoria Colegiada aprova o pleito, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à DPLO para as devidas providências; Item 03 – Processo nº 0901.2016/019012,

TRANSPORTES RAINHA NORDESTE LTDA., solicita o parcelamento de débito relativo a

TPP – Taxa de Poder de Polícia - A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento solicitado,

ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI para as

devidas providências; Item 04 – Processo nº 0901.2015/022017, C.I./DPLO/Nº 041/2015, minuta

de Resolução referente a obrigatoriedade de disponibilização de sanitário em veículos tipo

rodoviário operadores de linhas e serviços de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros -

A Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para as devidas providências; Item 05 – Processo nº 0901.2016/013952,

CI/DPE/Nº13/2016, minuta de Resolução referente ao cadastramento de toda frota de veículos

operadores do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia

- A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE; Item 06 – Processo nº

0901.2016/011528, CI/COSAU/Nº11/2016, solicita autorização para a formalização da contratação

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

de Empresa Especializada em Serviço Terceirizado de Transporte para a Região Metropolitana - A

Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

CPL para as devidas providências quanto à abertura do processo licitatório; Item 07 – Processo

nº 0901.2016/018539, SINART, investimentos realizados pela SINART no Aeroporto de Porto

Seguro, no período de janeiro/2015 a julho/2016 - A Diretoria Colegiada aprova, conforme

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao Setor de Terminais para as devidas

providências; Item 08 – Processo nº 0901.2016/016972, Internacional Travessias Salvador S.A.,

solicitação para transporte de Caminhões nos Ferreis Zumbi dos Palmares e Dorival Caymmi - A

Diretoria Colegiada aprova o pleito da Concessionária, conforme parecer técnico da

CONSUNAV. Encaminhar o processo ao NGCTH para as devidas providências; Item 09 –

Processo nº 0901.2016/019743, CI/COSAU/Nº49/2016, solicita autorização para formalização do

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços AGERBA Nº 16/2013, entre esta

AGERBA e a empresa MONT FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA. - A Diretoria Colegiada aprova a

formalização do Termo Aditivo, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para os devidos fins; Item 10 – Processo nº 0901.2016/019453, CI/DPLO/Nº 031/2016,

minuta de Resolução referente a suspensão da análise de requerimentos que tenham como objeto a

implantação de modificações de serviço em linhas de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros dos Subsistemas Estrutural, Regional e Rural - A Diretoria Colegiada, acompanhando

à PROJUR, aprova a minuta apresentada, com as seguintes modificações: a) “Art. 1º. Suspender,

até 31 de dezembro de 2016, a análise...”; b) Incluir mais um parágrafo ao artigo primeiro,

garantindo atendimento às análises já solicitadas. Encaminhar o processo à PROJUR para a

elaboração da Resolução; Item 11 – Processo nº 0901.2016/020234, Companhia de Gás da

Bahia – BAHIAGÁS, solicita Oferta Pública de Gás Natural - A Diretoria Colegiada autoriza o

pleito. Encaminhar o processo à DTAF para elaboração da respectiva Resolução; Item 12 –

Processo nº 0901.2016/008835, PARAÍSO TRANSPORTES URBANOS LTDA., impugnação

de Aviso de Intenção de Licitar relacionados as linhas ALAGOINHAS X ARAÇÁS,

ALAGOINHAS X CONDE e ARAÇÁS X ITANAGRA, através do Subsistema Complementar - A

Diretoria Colegiada, acompanhando o parecer da PROJUR não acata a impugnação

apresentada. Encaminhar o processo à Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 13 – Processo nº 0901.2016/019287, ABEMTRO, impugnação à intenção de

licitar a linha PLANALTO X VITÓRIA DA CONQUISTA, através do Subsistema Complementar -

A Diretoria Colegiada acata a impugnação apresentada, conforme pareceres técnico e jurídico.

Encaminhar o processo à Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 14

– Processo nº 0901.2016/019751, VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA. e EXPRESSO

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA., Anuência Prévia para Transferência de Contrato de

Concessão de Linhas - A Diretoria Colegiada aprova o pleito, conforme pareceres técnico e

jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do respectivo Termo de

Transferência e demais providências; Item 15 – Processo nº 0901.2016/016306, ANTÔNIO

HAMILTON DOS SANTOS, CRISTIANO FREIRE DE SOUZA, OSVALDO CARDOSO

DOS SANTOS, VALDICK COSTA DE SOUZA e JOAREZ JOSÉ DA SILVA, solicitação de

reajuste extraordinário de tarifa - A Diretoria Colegiada aprova o reajuste solicitado para o valor

de R$ 6,00 (seis reais). Encaminhar o processo à Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 16 – Processo nº 0901.2015/023213, / (0901.2016/000505, 0901.2016/009691

e 0901.2016/009693) apensos, 0901.2016/001099 e 0901.2015/024156, CI Nº902/15-

DPSE/CADASTRO, Encaminha relação de empresas com cadastro vencido - A Diretoria

Colegiada aprova  abertura do processo de caducidade nos contratos das empresas, Empresa de

Transportes São Luiz Ltda. e FRS - Falcão Real Serviços Ltda. Encaminhar os autos à

Assessoria Jurídica para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete –  Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas